
от

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ЛЕБЯЖЬЕВСКИЙ РАЙОН 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Л ЕБ Я Ж Ь ЕВ С К О Г О  РА Й О Н А

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2018года №  -З/'
р.п. Лебяжье

Об утверждении Положения об организации предоставления общедоступного и 
бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего

образования по основным общеобразовательным программам, организации 
предоставления дополнительного образования детям на территории Лебяжьевского 

.района, а так же организации отдыха детей в каникулярное время

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 6 октября 2003 
года №131-Ф3 "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации",  Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 года №273- 
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь статьей 33 Устава 
Лебяжьевского района Курганской области, Администрация Лебяжьевского района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение  об организации предоставления общедоступного и 
бесплатного дошкольного,  начального общего, основного общего,  среднего общего 
образования по основным общеобразовательным программам,  организации предоставления 
дополнительного образования детям на территории Лебяжьевского района, а так же 
организации отдыха детей в каникулярное время согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Настоящее постановление обнародовать в местах официального обнародования 
муниципальных нормативных правовых актов.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя Г лавы Лебяжьевского

Глава Лебяжьевского района А.Р. БАРЧ

Исп. Киселева АЛО. 
Тел. 9-74-02



4 ' Приложение к постановлению
Администрации Лебяжьевского района 

от 2018 года №
«Об утверждении Положения об 

организации предоставления общедоступного 
и бесплатного дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего 
образования по основным общеобразовательным 

программам, организации предоставления 
дополнительного образования детям на 

территории Лебяжьевского района, а так же 
организации отдыха’детей в каникулярное время»

П О Л О Ж Е Н И Е
об организации предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного,  начального 

общего,  основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным 
программам, организации предоставления дополнительного образования детям на территории 

Лебяжьевского района, а также организации отдыха детей в каникулярное время

1.1 Положение об организации предоставления общедоступного и бесплатного 
дошкольного,  начального общего, основного общего, среднего общего образования по 
основным общеобразовательным программам,  организации предоставления дополнительного 
образования детям на территории Лебяжьевского района, а также организации отдыха детей в 
каникулярное время (далее - Положение)  разработано в соответствии с Федеральными 
законами Российской Федерации от 06 октября 2003 года №  131-ФЭ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 29 декабря 2012 года № 
273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации» (далее - Закона «Об образовании в 
Российской Федерации»), Законом Курганской области от 30 августа 2013 года № 50 «О 
правовом регулировании отношений в сфере образования на территории Курганской 
области»,Уставом Лебяжьевского района.

1.2 Настоящее Положение определяет:
- порядок организации предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным 
общеобразовательным программам,  за исключением полномочий по финансовому обес
печению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с феде
ральными государственными образовательными стандартами;
- порядок организации предоставления дополнительного образования детям (за исключением 
дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется 
органами государственной власти Курганской области);
- создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми,  содержания детей в 
муниципальных образовательных организациях па территории Лебяжьевского района;
- порядок организации отдыха детей в каникулярное время.

1.3 К полномочиям Администрации Лебяжьевского района в лице отдела 
управления образованием Администрации Лебяжьевского района (далее -  Отдел управления 
образованием) в сфере образования относятся:
- организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного,  начального 
общего, основного общего,  среднего общего образования по основным общеобразовательным 
программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий 
по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в 
соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами);
- организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных 
образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, 
финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти 
Курганской области);
- создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в 
муниципальных образовательных организациях;



- создание,.реорганизация, ликвидация муниципальных образовательных организаций;
- осуществление функций V  полномочий учредителя муниципальных образовательных
организаций;
- обеспечение содержания зданий и сооружений муниципальных образовательных 
организаций, обустройство прилегающих к ним территорий;
- учет детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного,  
начального общего, основного общего и среднего общего образования,  закрепление 
муниципальных образовательных организаций за конкретными территориями Лебяжьевского 
района;
- организация отдыха детей в каникулярное время;
- осуществление иных полномочий, установленных нормативными правовыми актами 
Российской Федерации и Курганской области.

2. Общие вопросы по организации деятельности и предоставления 
общедоступного и бесплатного дошкольного образования, начального общего,  основного 
общего, среднего общего образования

2.1 Создание, реорганизация,  ликвидация и изменение типа муниципальных 
образовательных организаций осуществляется в соответствии с законодательством 
Российской Федерации и в порядке, установленном нормативными правовыми актами 
Администрации*Лебяжьевского района. Администрация Лебяжьевского района осуществляет 
функции и полномочия учредителя муниципальных образовательных организаций (далее - 
Учредитель).

2.2 Порядок осуществления функций и полномочий учредителя муниципальных 
образовательных организаций определяется в соответствии с Положением об отделе 
управления образованием Администрации Лебяжьевского района.

2.3 Непосредственную деятельность по предоставлению общедоступного и бесплатного 
дошкольного,  начального общего, основного общего, среднего общего образования по 
основным общеобразовательным программа,  по предоставлению дополнительного 
образования детей, осуществляют соответствующие муниципальные образовательные 
организации в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

2.4 Организационно-правовая форма  муниципальных образовательных организаций, 
расположенных на территории Лебяжьевского района - муниципальное казенное учреждение, 
муниципальное бюджетное учреждение.
На территории Лебяжьевского района функционируют следующие муниципальные 
образовательные организации:
а)реализующие основные образовательные программы:
- дошкольная образовательная организация - образовательная организация,  осуществляющая в 
качестве основной цели ее деятельности образовательную деятельность по образовательным 
программам дошкольного образования,  создание условий по присмотру и уходу за детьми;
- общеобразовательная организация - образовательная организация, осуществляющая в качестве 
основной цели ее деятельности образовательную деятельность по образовательным программам 
начального общего, основного общего и среднего общего образования.
б) реализующие дополнительные образовательные программы:
-организация дополнительного образования - образовательная организация, осуществляющая в 
качестве основной цели ее деятельности образовательную деятельность по дополнительным 
общеобразовательным программам- дополнительным общеразвивающим программам.

2.5 Муниципальные образовательные организации — это некоммерческие организации, 
самостоятельные юридические лица, осуществляющие на основании лицензии образовательную 
деятельность и прошедшие государственную аккредитацию (кроме дошкольных образовательных 
организаций и организаций дополнительного образования).

2.6 Муниципальная образовательная организация обладает автономией, под которой 
понимается самостоятельность в осуществлении образовательной, научной, административной, 
финансово-экономической деятельности, разработке и принятии локальных нормативных актов в 
соответствии с законодательством Российской Федерации, уставом образовательной организации.



2.7 Муниципальные образовательные организации, реализующие основные 
общеобразовательные программы обеспечивают реализацию федерального государственного
ИХ~ Т Г° Стандарта с учеТ0М образовательных потребностей и запросов обучающихся и 
их родителем (законных представителей).

2.8 Муниципальная- образовательная организация действует на основании устава 
утвержденного в порядке, установленном законодательством Российской Федерации

2.9 Муниципальная образовательная организация вправе вести консультационную 
просветительскую деятельность, деятельность в сфере охраны здоровья граждан и иную не 

осу)прВ° РеЧаЩУЮ ЦеЛЯМ С03ДанИЯ образовательной организации деятельность, в том числе 

д н е в Г м  : ; Г б ь Г : ; м Г ИЮ ° ТДЫХа И ° ЗД0Р0ВЛеНИЯ 0буЧа—  В - и к у л я р н о е  время (с

»
ооеспечивать реализацию в полном объеме образовательных программ, соответствие качества

~ Т бУ- ~  требованиям, соответствие применяемых фор' ,  средств
методов обучения и воспитания возрастным, психофизическим особенностям, с Г о ,ш о с т я М 
спосооностям, интересам и потребностям обучающихся;
создавать безопасные условия для обучения, воспитания обучающихся, присмотра и ухода за 

учающимися, в соответствии с установленными нормами, обеспечивающими жизнь и здоровье 
обучающихся, работников муниципальной образовательной организации; Р
со людать права и свободы обучающихся. родителей (законных ппелставитеггей'1 

несовершеннолетних обучающихся, работников муниципальной образовательной организации
* Муниципальные образовательные организации, указанные в пункте 2 4 впоаве

осуществлять образовательную деятельность по следующим образовательным программам 
реализация которых не является основной целью их деятельности-

п Т ~ Ь,е‘Д0ШК0ЛЬНЫе 0бра30вательные организации - дополнительные общеразвивающие

пппгпТпальнЬ1 е общеобразовательные организации - дополнительные общеобразовательные 
Р раммы-|дополнительные общеразвивающие программы оразовагельные

д Т к 1 Г г о о 1 р ^ Г и 3яаЦИИ Д0П0Л— 0 ° бР—  - образовательные программы

2 12 Образовательные программы определяют содержание образования и самостоятельно 
разрабатываются и утверждаются муниципальными образовательными организациями

- I .  Освоение образовательной программы (за исключением образовательной ппогоаммп 

Г Г ^ У° Г Г Г ) С0ПР0-В0ЖДаеТСЯ пРовеДеиием промежуточных аттестаций и итоговой

" Г  В -о т в е т с т в и и  с целями и задачами, определенными уставом муниципальные 
образовательные организации могут реализовывать дополнительные о б р а з о в а т Г н ы е  

бщеразвивающие программы, при наличии соответствующей лицензии оказывать 
дополнительные образовательные услуги за пределами определяющих его статус образовательных 
программ с учетом потребностей несовершеннолетних обучающихся и семьи на о с н Г е  договооа 

предстаТителями)ЖДУ МуНИЦИПаЛЬН0И образовательной организации и родителями (законными

|̂ ' 1 ’ Дополнительные платные образовательные услуги не могут быть оказаны вместо
бюлжрВа1СЛЬН0И деятельн0сти’ финансовое обеспечение которой осуществляется за счет 
бюджетных: ассигновании бюджетов Курганской области. Лебяжьевского района С редства
полученные муниципальными -образовательными организациями при оказании таких услуг’ 
возвращаются лицам, оплатившим эти услуги. • ™ а н и и  таких услуг,

Н,„,2 ' 16 Муниц,шальньте образовательные организации вправе осуществлять за счет спелств 
и юских и (юридических) лиц платные образовательные услуги не предусмотпенные 

установленным муниципальным заданием либо соглашением о предоставлении с Г и д и Г н а  
возмещение затрат, при оказании одних и тех же услуг на одинаковых^словиях У



2.17 Муниципальная образовательная организация несет ответственность в установленном 
законодательством Российской Федерации порядке за:
- невыполнение или ненадлежащее выполнение функций, отнесенных к ее компетенции;

- реализацию не в полном объеме образовательных программ в соответствии с учебным планом, 
качество реализуемых образовательных программ;
- жизнь и здоровье воспитанников и работников образовательной организации во время
образовательного процесса;
- нарушение или незаконное ограничение свобод обучающихся, родителей (законных 
представителей) и работников образовательной организации;
- нарушение1 договорных, кредитных, расчетных и налоговых обязательств, нарушение иных 
правил деятельности;
- своевременное и качественное проведение противоэпидемических, мобилизационных, 
антитеррористических, противопожарных, энергосберегающих мероприятий, а также 
мероприятий по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций;
- сохранность закрепленного на праве оперативного управления имущества;
- конфиденциальность персонифицированной информации, полученной в процессе осуществления 
своей деятельности, за исключением случаев, установленных законодательством Российской
Федерации;
- иное, предусмотренное законодательством Российской Федерации.

2.18 За нарушение или незаконное ограничение права на образование и предусмотренных 
законодательством об образовании прав и свобод обучающихся,  родителей (законных 
представителей) несовершеннолетних обучающихся, нарушение требований к организации и 
осуществлению образовательной деятельности муниципальная образовательная организация и ее

* должностные лица несут административную ответственность в соответствии с кодексом 
Российской Федерации об административных правонарушениях.

2.19 В случае прекращения деятельности муниципальной образовательной организации, 
аннулирования, или приостановления соответствующей лицензии, лишения ее государственной 
аккредитации но соответствующей образовательной программе или истечение срока действия 
государственной аккредитации по соответствующей образовательной программе, Отдел 
управления образованием обеспечивает перевод совершеннолетних обучающихся с их согласия и 
несовершеннолетних обучающихся с согласия их родителей (законных представителей) в другие 
муниципальные образовательные организации, осуществляющие образовательную деятельность 
по образовательным программам соответствующего уровня и направленности.

2.20 Имущество муниципальных образовательных организаций закрепляется за ними 
Учредителем на праве оперативного управления.

2.21 Отдел управления образованием на каждый календарный год формирует и утверждает 
муниципальные задания на оказание муниципальной услуги (выполнение работ) муниципальными 
образовательными организациями по предоставлению общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным 
общеобразовательным программам, а также по предоставлению дополнительного образования 
детей, осуществляет контроль их исполнения.

2.22 С целью обеспечения прав всех граждан, проживающих на территории Лебяжьевского 
района, на получение общего образования. Отдел управления образованием осуществляет учет 
детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего образования, а также форм получения образования, 
определяемых родителями(законными представителями) несовершеннолетних обучающихся.

2.23 Заведующая Отдел, управлений образованием назначает руководителя муниципальной 
образовательной организации, находящегося в непосредственном подчинении Отдел управления 
образованием и прекращает его полномочия по согласованию с Учредителем в соответствии с 
трудовым законодательством Российской Федерации на основании трудового договора, 
утверждает должностную инструкцию, применяет к нему меры поощрения и дисциплинарного 
взыскания.



2.24 Руководитель муниципальной образовательной организации несет ответственность за 
руководство образовательной, воспитательной работой и оргапизационно-хозяиственнои
деятельностью муниципальной образовательной организации.

2.25 К обучающимся в зависимости от уровня осваиваемой образовательной программы, 
формы обучения, режима пребывания в образовательной организации относятся:
- воспитанники - лица, осваивающие образовательную программу дошкольного образования;
- учащиеся -  физические лица, осваивающие образовательные программы начального общего, 
основного общего или среднего общего образования, дополнительные общеобразовательные
общеразвивающие программы.

2.26 Образовательные программы дошкольного, начального общего, основного общего и
среднего общего образования являются преемственными.

2.27 Система общего образования Лебяжьевская района включает следующие уровни оощего

образования:
-дошкольное образование;
-начальное общее образование;
-основное общее образование;
-среднее общее образование.

2.28 Общее образование может быть получено в организациях, осуществляющих
образовательную деятельность в очной, очно -заочной или заочной форме, а гак же вне 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в форме семейного образования. 
Среднее общее образование может быть получено в форме самообразования,

^ ^9 Формы получения образования и формы обучения по основной оощеобразовагельной 
программе по каждому уровню образования определяются соответствующими федеральными 
государственными образовательными стандартами. Допускается сочетание различных форм
получения образования и форм обучения.

2.30 Форма получения общего образования и форма обучения по конкретной основной 
общеобразовательной программе определяются родителями (законными представителями) 
несовершеннолетнего обучающегося. При выборе родителями (законными представителями) 
несовершеннолетнего обучающегося формы получения общего образования и формы ооучения
учитывается мнение ребенка.

2.31 При выборе родителями (законными представителями) обучающихся формы получения 
общего образования в форме семейного образования родители (законные представители) 
информируют об этом выборе Отдел управления образованием и муниципальную 
образовательную организацию, на закрепленной территории которой они проживают.

2.32 Обучение в форме семейного образования и самообразования осуществляется с правом 
последующего прохождения промежуточной и государственной итоговой аттестации в 
мунигщпальн ых общеобразовательных организациях.

3.Организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного  образования

3.1 Дошкольное образование является первым уровнем общего образования в Российской 
Федерации. Образовательные программы дошкольного образования являются
преемственными.

3.2.Основными задачами муниципальных дошкольных образовательных 
организаций являются:
- охрана и укрепление физического и психического здоровья детей, в том числе их 
эмоционального благополучия;
- обеспечение равных возможностей для полноценного развития каждого ребенка в период 
дошкольного детства независимо от места жительства,  пола, нации, языка, социального 
статуса, психофизиологических и других особенностей (в том числе ограниченных
возможностей здоровья);
- обеспечение преемственности целей, задач и содержания образования,  реализуемых в 
рамках образовательных программ различных уровней;
- создание благоприятных условий развития детей в соответствии с их возрастными и 
индивидуальными особенностями и склонностями, развития способностей и творческого



п о т е н ц и а л а  каждого ребенка, * а к  субъекта отношений с самим собой, другими детьми,

ВЗобъед1ГнениеИобучения и воспитания в целостный образовательный процесс на основе 
духовно- нравственных и социокул ьтурных ценностей и принятых в обществе правил и норм
повеления в интересах человека, семьи, общества;

формирование общей культуры личности детей, в том числе ценностей здорового образа 
жизни развития их социальных, нравственных,  эстетических, интеллектуальных,  физических 
качеств инициативности,  самостоятельности и ответственности ребенка, формирование

ПРХ : ~ " е в а ; и а ^ ^ С™ ; разнообразия содержания образовательных программ 
дошкольного образования и организационных форм дошкольного образования,  возможности 
формирования образовательных программ дошкольного образования различно 
направленности с учетом образовательных потребностей,  способностей и состояния здоровья

ДСТС Й’
- формирование социокультурной среды, соответствующей возрастным, индивидуальным,
психологическим и физиологическим особенностям детей,

обеспечение психолого-педагогической поддержки семьи и повышения компетентности 
родителей (законных представителей)  в вопросах развития и образования,  охраны и
укрепления здоровья детей.

3 3 Дошкольное образование может быть получено в организациях,  осуществляющих
образовательную деятельность,  а также вне организаций - в форме семейного образования.  
Допускается сочетание различных форм получения образования и форм обучения.

3 4 Муниципальные дошкольные образовательные организации осуществляют 
образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования,  
присмотр и уход за детьми.
Муниципальные дошкольные образовательные организации обеспечивают получение 
дошкольного образования, присмотр и уход за воспитанниками в возрасте от одного года 
шести месяцев до прекращения образовательных отношений, при наличии условии в 
муниципальной дошкольной образовательной организации могут приниматься дети с
месяцев.

1 5  Сроки получения дошкольного образования устанавливаются федеральным госу
дарственным образовательным стандартом дошкольного образования ^и договором  ̂ об 
образовании, заключаемым муниципальной дошкольной образовательной организацией и
родителям и (законными представителями).

3.6 М у н и ц и п а л ь н ы е  дошкольные образовательные организации создают

направленные на формирование общей культуры, развитие физических,  интеллектуальных,  
нравственных, эстетических и личностных качеств, формирование предпосылок учебной 
деятельности, сохранение и укрепление здоровья детей дошкольного возраста.

3.7 Муниципальные дошкольные образовательные организации реализуют 
образовательную программу дошкольного образования в группах общеразвивающеи 
направленности. Образовательная программа дошкольного образования  ̂ разрабатывается и 
утверждается муниципальной дошкольной образовательной организацией, в соответствии с 
федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного ооразования и с 
учетом соответствующих примерных образовательных программ дошкольного образования.

3.8 Муниципальные дошкольные образовательные организации могут
проводить реабилитацию детей-инвалидов при наличии в них соответствующих условии. Дети 

с ограниченными возможностями здоровья и дети-инвалиды принимаются на ооучение только 
с согласия родителей (законных представителей) и на основании рекомендации психолого
медико - педагогической комиссии.

3.9 Содержание дошкольного образования и условия организации обучения и воспитания 
детей с ограниченными возможностями здоровья в образовательной организации 
определяются адаптированной образовательной программой дошкольного образования,  для 
детей-инвалидов, также в соответствии с индивидуальной программой реабилитации 
инвалида. Дошкольное образование детей с ограниченными возможностями здоровья и детеи- 
ин вал и до в в образовательной организации может быть организовано как совместно с другими
воспитанниками, так и в отдельных группах.

3.10 Образовательная деятельность по образовательным программам дошкольного



образования осущ ествляется \в  группах общеразвивающей направленности.  Количество и 
соотношение возрастных групп детей в муниципальной дошкольной образовательной 
организации определяется Учредителем исходя из их предельной наполняемости.
В группы могут включаться как воспитанники одного возраста, так и воспитанники разных 
возрастов (разновозрастные группь1).

3.1 1 Муниципальные дошкольные образовательные организации устанавливают 
максимальный объем нагрузки детей во время проведения непосредственно образовательной 
деятельности, соответствующий федеральному государственному образовательному стандарту 
дошкольного образования и санитарным нормам и правилам.

3.12 Воспитание и обучение воспитанников в муниципальных дошкольных 
образовательных организаций ведется на государственном языке Российской Федерации.

3.13 Родители (законные представители) несовершеннолетнего обучающегося,  
обеспечивающие .получение обучающегося дошкольного образования в форме семейного 
образования. '  имеют право на получение методической,  психолого-педагогической,  
диагностической и консультативной помощи без взимания платы, в том числе в дошкольных 
образовательных организациях и общеобразовательных организациях,  если в них созданы 
соответствующие консультационные центры.

3.14 Правила приема воспитанников определяются и закрепляются локальным 
нормативным актом муниципальной дошкольной образовательной организации в части, не 
урегулированной законодательством об образовании.Правила приема в муниципальные 
дошкольные образовательные организации должны обеспечивать прием в муниципальные 
дошкольные образовательные организации всех граждан, имеющих право на получение 
дошкольного образования.

3.15 Правила приема в муниципальные дошкольные образовательные организации должны 
обеспечивать также прием граждан, имеющих право на получение дошкольного образования 
и проживающих на конкретной территории,  за которой закреплена указанная муниципальная 
дошкольная образовательная организация. Прием в муниципальные дошкольные 
образовательные организации осуществляется в течение всего календарного года при наличии 
свободных мест.

3.16 В приеме в муниципальную дошкольную образовательную организацию может быть 
отказано только по причине отсутствия в ней свободных мест, за исключением случаев, 
предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации. В случае 
отсутствия мест в муниципальной дошкольной образовательной организации родители 
(законные представители) ребенка для решения вопроса о его устройстве в другую 
муниципальную дошкольную образовательную организацию обращаются непосредственно в 
Отдел управления образованием.

3.17 Внеочередным и первоочередным правом приема в муниципальные дошкольные 
образовательные организации пользуются дети граждан, для к о т о р ы х ' соответствующий 
порядок предоставления места в муниципальные дошкольные образовательные организации 
предусмотрен действующим законодательством Российской Федерации, а также 
нормативными правовыми актами Администрации Лебяжьевского района. Количество мест в 
муниципальные дошкольные образовательные организации, предоставленных для льготных 
категорий детей, не может превышать количество мест, предоставленных для детей не 
льготных категорий.

3.18 Муниципальные дошкольные образовательные организации работают круглогодично
по пятидневной рабочей неделе Режим работы образовательной организации установлен 
исходя из потребностей семьи и возможностей бюджетного финансирования
образовательной организации и является следующим: рабочая неделя -  пятидневная; 
продолжительность и график работы организован в соответствии с Уставом муниципальной 
дошкольной образовательной организации.

3.19 В муниципальных дошкольных образовательных организациях установлен размер 
платы взимаемой с родителей(законных представителей)  за присмотр и уход за детьми.
Размер родительской платы установлен па основании решения Лебяжьевской районной 
Думы. Расход родительской платы осуществляется на основании Постановления Главы 
района «О порядке расходования родительской платы за содержание детей в дошкольных 
образовательных организациях района».

3.20 В муниципальные дошкольные образовательные организации возможен временный 
прием детей в возрасте от одного года шести месяцев до восьми лет в период ремонта



муниципальных дошкольных образовательных организаций из закрытых муниципальных 
дошкольных образовательных организаций на основании медицинских документов на 
воспитанников.

3.21 Прием детей на временное место в муниципальные дошкольные образовательные 
организации осуществляется по общим правилам.

3.22 При муниципальных образовательных организациях могут быть открыты группы по 
присмотру и уходу при наличии необходимых материально-технических условий и кадрового 
обеспечения действующая на основании соответствующего положения.  Организация 
деятельности групп по присмотру и уходу за детьми осуществляется согласно режиму 
работы образовательной организации ( от трех до пяти часов в день, в соответствии с 
действующим законодательством).

4 Организация предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного
р общего и среднего общего образования

4.1 Начальное общее, основное общее, среднее общее образование являются^ 
обязательными уровнями образования.  Учащиеся,  не о своившие образовательной 
программы начального общего и (или) основного общего образования, не допускаются к 
обучению на следующих уровнях общего образования.
Требование обязательности среднего общего образования применительно к конкретному 
учащемуся сохраняет силу до достижения им возраста восемнадцати лет, если 
соответствующее образование не было получено учащимся ранее.

4.2 Образовательные программы начального общего, основного общего,  среднего общего
образования являются преемственными.

4.3 Содержание начального общего, основного общего и среднего общего образования 
определяется образовательными программами начального общего,  основного общего и
среднего общего образования.

4.4 Общеобразовательные программы самостоятельно разрабатываются в соответствии с 
ф е д е р а л ь н ы м и ' государственными образовательными стандартами и примерной программы
и утверждаются муниципальными общеобразовательными организациями.

4.5 Общеобразовательная программа включает в себя учебный план, календарный 
учебный график, рабочие программы учебных предметов,  курсов, дисциплин (модулей), 
оценочные и методические материалы,  а также иные компоненты,  обеспечивающие
воспитание и обучение учащихся.

4.6 Учебный план общеобразовательной программы определяет перечень, 
трудоемкость,  последовательность и распределение по периодам обучения учебных 
предметов, курсов, дисциплин (модулей),  практики и иных видов учебной деятельности 
учащихся,  и формы промежуточной аттестации обучающихся.

4.7 Правила приема на обучение по общеобразовательным программам должны 
обеспечивать прием всех граждан, которые имеют право на получение общего образования 
соответствующего уровня, если иное не предусмотрено Федеральным законом «Об
образовании в Российской Федерации».

4.8 Правила приема в муниципальные общеобразовательные организации на обучение по 
общеобразовательным- 'программам должны обеспечивать так же прием в образовательную 
организацию граждан, которые проживают на конкретной территории Лебяжьевского района, 
закрепленной постановлением Администрации Лебяжьевского района за муниципальной 
общеобразовательной организацией и имеющих право на получение общего образования.

4.9 В приеме в муниципальную общеобразовательную организацию может быть отказано 
только по причине отсутствия в ней свободных мест. В случае отсутствия мест в 
муниципальной общеобразовательной организации родители (законные представители) 
ребенка для решения вопроса о его устройстве в другую муниципальную общеобра
зовательную организацию обращаются непосредственно в Отдел управления образованием

4.10 Прием учащихся в муниципальную общеобразовательную организацию относится к 
компетенции самой-муниципальной общеооразовательной организации.

4.11 Сроки получения начального общего, основного общего и среднего общего 
образования устанавливаются федеральными государственными образовательными 
стандартами общего образования.



4.12 Срок получения начального общего образования составляет четыре года, а для 
инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья при обучении по адаптированным 
основным образовательным программам начального общего образования,  увеличивается не
более чем на два года.

4.13 Начальное общее образование направлено на формирование личности учащегося,  
развитие его индивидуальных способностей,  положительной мотивации и умений в учебной 
деятельности (овладение чтением,  письмом, счетом, основными навыками учебной 
деятельности, элементами теоретического мышления,  простейшими навыками самоконтроля,  
культурой поведения и речи, основами личной гигиены и здорового образа жизни).

4.14 Получение начального общего образования в муниципальных общеобразовательных 
организациях начинается по достижению детьми возраста шести лет и шести месяцев при 
отсутствии противопоказаний по состоянию здоровья, но не позже достижения ими возраста 
восьми лет.

4.15 Срок получения основного общего образования составляет пять лет, а для лиц с 
ограниченными возможностями здоровья и инвалидов при обучении по адаптированным 
основным образовательным программам основного общего образования, независимо от 
применяемых образовательных технологий,  увеличивается не более чем на один год.

4.16 Основное общее образование направлено на становление и формирование личности 
учащегося,  формирование нравственных убеждений,  эстетического вкуса и здорового образа 
жизни, высокой культуры межличностного и межэтнического общения,  овладение основами 
наук, государственным языком Российской Федерации, навыками умственного и физического 
труда, развитие склонностей,  интересов, способности к социальному самоопределению.
В 9-х классах часы компонента муниципальной общеобразовательной организации 
проводятся на удовлетворение индивидуальных запросов обучающихся и на организацию 
предпрофильной подготовки учащихся.

4.17 Срок получения среднего общего образования составляет два года, а для лиц с 
ограниченными возможностями здоровья и инвалидов при обучении по адаптированным 
основным образовательным программам среднего общего образования, и для обучающихся,  
осваивающих основную образовательную программу в очно-заочной или заочной формах,  
увеличивается'не более чем на один год.

4.18 Среднее общее образование направлено на дальнейшее становление и формирование 
личности учащегося, развитие интереса к познанию и творческих способностей учащегося,  
формирование навыков самостоятельной учебной деятельности на основе индивидуализации и 
профессиональной ориентации содержания среднего общего образования, подготовку 
учащегося к жизни в обществе, самостоятельному жизненному выбору, продолжению 
образования и началу профессиональной деятельности.

4.19 Исходя из запросов учащихся и их родителей (законных представителей)  при наличии 
соответствующих условий, в муниципальной общеобразовательной организации вводится 
обучение по различным профилям.

4.20 Освоение общеобразовательной программы, в том числе отдельной части или всего 
объема учебного предмета, курса, дисциплины (модуля) общеобразовательной программы, 
сопровождается текущим контролем успеваемости и промежуточной аттестацией учащихся.  
Формы, периодичность и порядок проведения текущего контроля успеваемости и 
промежуточной аттестации учащихся определяется муниципальной общеобразовательной 
организацией самостоятельно.

4.21 Освоение учащимися образовательных программ основного общего и среднего 
общего образования завершается государственной итоговой аттестацией, которая является 
обязательной.

4.22 Лицам, успешно прошедшим государственную итоговую аттестацию, выдаются,  если
иное не установлено федеральным законом,  документы об образованию соответствующего 
уровня. I

4.23 Лицам,  не прошедшим государственную итоговую аттестацию или получившим на 
государственной итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, а также лицам, 
освоившим часть образовательной программы основного общего и среднего общего 
образования и (или) отчисленным из муниципальной общеобразовательной организации,  
выдается справка об обучении или о периоде обучения по образцу, самостоятельно 
устанавливаемому муниципальной общеобразовательной организацией.

4.24 Содержание общего образования и условия организации обучения учащихся с



ограниченными возможностями здоровья определяются адаптированной образовательной 
программой,  а для инвалидов также в соответствии с индивидуальной программой 
реабилитации инвалида.

4.25 На территории Лебяжьевского района функционируют муниципальные 
общеобразовательные ^организации осуществляющие деятельность по образовательным 
программам начального общего, основного общего и (или) среднего общего образования.

4.26 Учебный год в муниципальных’ общеобразовательных организациях начинается 1 
сентября и заканчивается в соответствии с учебным планом соответствующей 
общеобразовательной программы.
Начало учебного года может переноситься муниципальной общеобразовательной 
организацией при реализации общеобразовательной программы в очно-заочной форме 
обучения не более чем на один месяц, в заочной форме обучения - не более чем на три месяца.

4.27 Продолжительность учебного года во 2-11 классах составляет не менее 34 недель, в 
первом классе - 33 недели.
В процессе освоения общеобразовательных программ учащимся предоставляются каникулы. 
Сроки начала и окончания каникул определяются муниципальной общеобразовательной 
организацией самостоятельно.

4.28 Продолжительность каникул в течение учебного года составляет не менее 30 
календарных дней, летом - не менее 8 недель. Для учащихся в первом классе устанавливаются 
в течение года дополнительные недельные каникулы.

4.29 Количество учащихся в классе определяется исходя из расчета соблюдения 
нормы площади на одного учащегося, соблюдении требований к расстановке мебели в 
учебных помещениях,  в том числе удаленности мест для"'занятий от светонесущей стены, 
требований к естественному и искусственному освещению.
При наличии необходимых условий и средств для обучения возможно деление классов по 
учебным предметам на группы.

4.30 В муниципальных общеобразовательных организациях по согласованию с Отделом 
управления (Образованием и с учетом интересов родителей (законных представителей)  могут 
открываться классы, группы для обучения детей с ограниченными возможностями здоровья. 
Наполняемость классов (групп) для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 
не должна превышать 15 человек.

4.31 Перевод (направление) учащихся в классы, группы, соответствующие 
образовательные организации для обучения детей с ограниченными возможностями здоровья 
осуществляется по заявлению родителей (законных представителей)  несовершеннолетних 
учащихся в соответствии с рекомендациями психолого-медико-педагогической комиссии.

4.32 При реализации общеобразовательных программ независимо от форм 
получения образования могут применяться электронное обучение,  дистанционные 
образовательные технологии в порядке, установленном федеральным органом 
исполнительной власти,  осуществляющим функции по выработке государственной политики 
и нормативно-правовому регулированию в сфере образования.  Формы обучения по 
общеобразовательным программам определяются соответствующими федеральными 
государственными образовательными стандартами,  если иное не установлено Федеральным 
законом «Об образовании в Российской Федерации».
Допускается сочетание различных форм получения образования и форм обучения.

4.33 Обучение по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренное обучение в 
пределах осваиваемой образовательной программы, осуществляется в порядке, 
установленном локальным актом муниципальной образовательной оргаиизациец.
При прохождении обучения в соответствии с индивидуальным учебным планом его 
продолжительность может быть изменена муниципальными бразовательными организациями с 
учетом особенностей и образовательных потребностей конкретного учащегося,

4.34 По согласию родителей (законных представителей)  несовершеннолетнего учащегося,  
комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав и Отдела управления образованием, 
учащийся,  достигший возраста пятнадцати лет, может оставить общеобразовательную 
организацию до получения основного общего образования.  Комиссия по делам 
несовершеннолетних и защите их прав совместно с родителями (законными представителями) 
несовершеннолетнего, оставившего общеобразовательную организацию до получения 
основного общего образования,  и Отдел управления образованием,  не позднее чем в месячный 
срок принимает меры по продолжению освоения несовершеннолетним образовательной



программы основного общего образования в иной форме обучения и с его согласия по

т р у д о у с ^  с ' 1[ае отчисления несовершеннолетнего учащегося,  достигшего возраста 
пятнадцати лет. из общеобразовательной организации в качестве меры дисциплинарного 
взыскания Отдел уиравления ' образованием и родители (законные представители) 
несовершеннолетнего учащегося,  отчисленного из общеобразовательной организации, не 
позднее чем в месячный срок принимают меры,  обеспечивающие получение 
несовершеннолетним общего образования.

4 36 Решение об отчислении детей- сирот и детей оставшихся без попечения родителей, 
принимается с согласия комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав и органа 
опеки и попечительства,

5. Организация предоставления дополнительного образования

5 1 Организации дополнительного образования создают условия для формирования и 
р а з в и т и я ’ творческих способностей детей и взрослых, удовлетворение их индивидуальных 
потребностей в интеллектуальном, нравственном и физическом совершенствовании,  
формирования культуры здорового и безопасного образа жизни, укрепления^здоровья, а также 
на организацию их свободного времени. Дополнительное образование детей ооеспечивает их 
адаптацию к жизни в обществе, профессиональную ориентацию, а также выявление и 
поддержку детей, проявивших выдающиеся способности. #
Дополнительные общеразвивающие программы для детей должны учитывать возрастные и
индивидуальные особенности детей.

5.2 Дополнительныеобщеобразовательные программы подразделяются на 
общеразвивающие и предпрофессиональные программы. Дополнительные общеразвивающие 
программы реализуются как для детей, так и для взрослых. Дополнительные 
предпрофессиональные программы в сфере искусств, физическои культуры и спорта 
реализуются-для  детей, предусмотренные уставами учреждений,  в интересах личности,
общества,  государства.

5.3 Образовательная деятельность по дополнительным оощеобразовательным
программам направлена на:
- формирование и развитие творческих способностей учащихся,

удовлетворение индивидуальных потребностей учащихся в интеллектуальном,  
х у д о ж е с т в е н н о - э с т е т и ч е с к о м ,  нравственном и интеллектуальном развитии, а также в занятиях 
физической культурой и спортом;
- формирование культуры здорового и безопасного образа жизни,  укрепление здоровья 
учащихся;
-обеспечение духовно-нравственного,  гражданско-патриотического, военно-патриотического,  
трудового воспитания учащихся;
- выявление,  развитие и поддержку талантливых учащихся,  а также лиц, проявивших
выдающиеся способности;
- профессиональную ориентацию учащихся;
- создание и обеспечение необходимых ' условий для личностного развития, укрепление 
здоровья, профессионального самоопределения и творческого труда учащихся,
- подготовку спортивного резерва и спортсменов высокого класса в соответствии с 
федеральными стандартами спортивной подготовки,  в том числе из числа учащихся с 
ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов и инвалидов;
- социализацию и адаптацию учащихся к жизни в обществе;
- формирование общей культуры учащихся;
-удовлетворение иных- образовательных потребностей и интересов учащихся,  не 
противоречащих законодательству Российской Федерации,  осуществляемых за пределами 
федеральных государственных образовательных стандартов и федеральных государственных 
требований.  .

5.4 На территории Лебяжьевского района функционируют организации дополнительного
образования следующих видов:
Дом детского творчества;



Детско-юношеская спортивна^ школа.
5.5.Организации дополнительного образования организуют работу с детьми дошкольного 

и школьного возраста преимущественно от 6 до 18 лет и молодежью. В организации 
дополнительного образования возможен прием детей более раннего возраста при соблюдении 
гигиенических и санитарно-эпидемиологических требований по организации преоывания 
детей дошкольного возраста.

5.6.Организации дополнительного образования организуют работу с детьми и молодежью 
в течение всего календарного года, включая каникулярное время.

5.7 Организации дополнительного образования организуют и проводят массовые 
мероприятия, создают необходимые условия для совместного труда,  отдыха детей, родителей 
(законн ых представителей) .

5.8 Организации дополнительного образования оказывают помощь педагогическим 
коллективам других образовательных организаций в реализации дополнительных 
общеобразовательных программ, организации досуговой и внеурочной деятельности детей, а 
также детским общественным объединениям и организациям на договорной основе. 
Деятельность детей в организациях дополнительного образования осуществляется в 
одновозрастных и разновозрастных объединениях по интересам (клубы, студии, творческие 
коллективы, группы, секции, кружки и другие), а также индивидуально.  Численный состав и 
продолжительность учебных занятий зависят от направленности дополнительных 
общеразвивающих программ.

6. Организация отдыха детей в к а н и к у й р н о е  время

6.1 Отдых детей, проживающих на территории Лебяжьевского района, в каникулярное 
время организуется в различных формах с целью обеспечения прав детей на отдых и 
оздоровление и направлен на организацию их досуга, развитие творческого потенциала, 
интеллектуальное и нравственное развитие личности,  укрепление здоровья,  физическое 
развитие, формирование навыков здорового образа жизни, занятость и практическое 
приобретение трудовых навыков, вовлечение их в общественно- полезную, социально
значимую деятельность.

6.2 Каникулярным временем считаются периоды осенних, зимних,  весенних и летних 
каникул, установленные для обучающихся образовательных организаций.

б.3.Основными задачами организации отдыха детей в каникулярное время являются: 
создание условий для оздоровления,  отдыха, полезной занятости, рационального 

использования каникулярного времени обучающихся;
- профилактика детской безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;
- создание условий для развития детско-юношеского туризма, физкультуры и спорта;
- организация содержательного досуга детей и подростков;
- развитие и укрепление связей школы, семьи, организаций дополнительного образования,  
культуры в организации каникулярного отдыха и занятости детей и подростков.

6.4 На территории Лебяжьевского района отдых детей в каникулярное время организуется
в следующих формах:
- загородный оздоровительный лагерь;
- лагеря с дневным пребыванием;
- профильные смены в лагерях с дневным пребыванием и загородном оздоровительном лагере;
- работа организаций дополнительного образования детей;
- культурно-досуговая и культурно-просветительская работа учреждений культуры (по 
согласованию);
-иные формы организованного отдыха детей и подростков,  определенных действующим 
законодательством и правовыми актами Лебяжьевского района.

6.5 При образовательных организациях могут быть открыты лагеря с дневным 
пребыванием,  профильные лагеря, кружки и секции. Образовательные организации создают 
необходимые условия для отдыха и оздоровления детей.

6.6 Работа учреждений культуры Лебяжьевского района по организации отдыха детей 
в каникулярное время осуществляется в рамках культурно -досуговой и культурно
просветительской деятельности.



6.7 В каникулярное врем^ .организации дополнительного образования могут открывать в 
порядке, установленном законодательством Российской Федерации лагеря с дневным 
пребыванием,  в том числе специализированные (профильные), с постоянными ^и (или) 
переменными составами детей на своей базе, а также по месту жительства детей, могут 
организовывать районные смотры,  фестивали,  конкурсы,  тематические вечера.

6.8 Организация работы с детьми и молодежью в Лебяжьевском районе, в том числе и 
спортивно-оздоровительная,  осуществляется в соответствии с действующим 
законодательством и правовыми актами Лебяжьевского района.

Управляющий делами Мазалова И.А.


